datum apud olitum, anno domini mº ccº XXXº Viº.

638. restituida la data según L. J. Fortún Pérez de ciriza, op. cit., n.º 89.
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[1236, septiembre-1237, marzo 639]. Pamplona

Teobaldo I, rey de Navarra, da a Miguel de Soria y a Estefanía, su mujer, 
una casa en el barrio de Santa Cecilia de Pamplona.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 273. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 345. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 51.

De donatione facta Miquaeli de Soria de quadam domo in Pampilona

Nos theobaldus, dei gratia et cetera, notum facimus et cetera, quod nos, 
attendentes longum et fidele seruicium quod nobis exibuit dilectus noster mi-
chael de soria eidem et vxori sue stephanie, damus et concedimus domum nos-
tram quam habemus in vico sancte cecilie Pampilone, que domus sita est inter 
domum sancho iauna et domum Lucie, filie ochoe d’Erro. Quamdiu vixerint 
pacifice tenendam et possidendam. Et post decessum dictorum michaelis de 
soria et vxoris sue stephanie dicta domus ad nos uel heredes nostros reuertetur.

datum Pampilone, anno domini mº ccº XXX Viº.

639. restituida la data según m. martín González, op. cit., n.º 51.
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[1236, septiembre-1237, marzo 640]. Pamplona

Teobaldo I, rey de Navarra, concede al concejo de Miranda permiso para 
hacer una presa y acequia para riego.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 273-274. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 343. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 50. L. J. Fortún Pérez de ciriza, Colec
ción de «fueros menores»..., ii, n.º 88.

De cequia et presa facere concilium de Miranda

Ne nos theobaldo et cetera, a quantos estas letras ueran, saludes et amor. 
sepades que nos mandamos, otorgamos et confirmamos al concello de miranda 
que fagan la presa et abran acequia por fer regadiuo a pro de nos e d’eillos ho 
vieren que millor sea por abrir assi et a lures veçinos.

Et, si alguno se clamare que danno prende en el fer d’esta presa e de la 
acequia, mandamos que el concello de miranda se l’emiende a bien vista de V 
bonos ombres de las ueçindades 641 de artassona e de Falçes.

Este donatiuo d’esta presa et d’este regadiuo façemos nos al concello de 
miranda et a lur generation per secula cuncta. E sepa bien que qui contra este 
nuestro feito quisies ir ad tuerto peitaria a nos cinquocientos [pág. 274] mo-
rauedis de coto et el cuerpo seria a nuestra merce.

a maior valimiento et a maior testimoniedat ponemos nuestros saiellos 
pendient.